
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti  
  dell’art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 
  del dispositivo medico “Amuchina Bleach Wipe” commercializzato dalla 
  Ditta A.C.R.A.F. S.p.a. occorrente all’U.F.A. di Tortona fino al 31.12.2017. 
  CIG n. Z461CFD2ED. 
 
IL DIRETTORE  SC  ECONOMATO-LOGISTICA-APPROVVIGIONAMENTI-PATRIMONIALE 

 
Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione Direttore Generale n.516 del 9/7/2015 ad oggetto:   

“Individuazione degli atti ad indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”. 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Comm.  n. 229 del 25.03.2011;  

 
“Si rende necessario procedere alla fornitura del dispositivo medico “Amuchina Bleach 

Wipe” costituito da un panno avente dimensioni 20x25 cm. imbevuto con una diluizione di 1:50 di 
ipoclorito di sodio al 5,25% in acqua pura idoneo per la disinfezione a freddo di superfici pulite 
non porose, di dispositivi medici non invasivi e per piani di lavoro di dispositivi medici, 
riproponendo la medesima richiesta espressa nel corso dell’anno 2016 dal Servizio Farmaceutico 
Ospedaliero di Novi Ligure per le necessità dell’Unità Farmaci Antiblastici (U.F.A.) di Tortona e su 
istanza del Responsabile della Struttura.  

Trattandosi di prodotto commercializzato in regime di esclusività dalla Ditta A.C.R.A.F. 
S.p.a. – Via Amelia, 70 - Roma C.F. 03907010585 - PEC acrafspa@legalmail.it – Mail 
servizioclientiospedale@angelini.it, si ritiene di dover provvedere all’acquisto in modo tale da 
garantire continuità anche per l’anno 2017. 

L’importo contrattuale della fornitura in esame risulta essere inferiore a € 40.000,00 e 
pertanto risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto da disporre ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 che consente tale 
fattispecie. L’ipotesi risulta pertinente alla presente fornitura trattandosi di prodotti 
commercializzati in regime di esclusività da un fornitore identificato e identificabile, senza pertanto 
poter attivare con successo un concorso concorrenziale di offerte. 

La Ditta, interpellata con nota prot. n. 2672 del 12.01.2017, ha fornito il seguente 
preventivo di spesa (riferimento conferma offerta sulle condizioni economiche relative all’anno 
2016 ricevuta in data 19.01.2017 con prot. n. 5487): 
 
Nome commerciale: Amuchina Bleach Wipe  
Panno avente dimensioni 20x25 cm. imbevuto con una diluizione di 1:50 di ipoclorito di sodio al 
5,25% in acqua pura idoneo per la disinfezione a freddo di superfici pulite non porose, di 
dispositivi medici non invasivi e per piani di lavoro di dispositivi medici. 
 
Codice 419475 - € 0,58 cad. I.V.A. esclusa 22% - conf. 120 pezzi. 
Validità offerta: 31.12.2017. 
 
 Il fabbisogno annuale del prodotto ammonta a 8.000 unità per un importo fino al 
31.12.2017 stimato in € 4.640,00 I.V.A. esclusa. 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



Mediante l’adozione del presente provvedimento, si ritiene pertanto di affidare la fornitura 
del prodotto in oggetto a favore della Ditta A.C.R.A.F. S.p.a. – Via Amelia, 70 - Roma C.F. 
03907010585 occorrente fino al 31.12.2017 alle predette condizioni economiche, per un importo 
annuale ammontante a 4.640,00 I.V.A. esclusa 22%. 

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 24.12.2015 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a..  

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e n. 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi 
né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è disponibile sul 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento. 

Trattandosi di procedura di affidamento diretto ad un operatore economico determinato 
disposto ai sensi art. 36 2° comma lett. a) Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 per il quale si 
rileva pertanto la mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del termine di 
“stand still” come prescritto dall’art. 32 10° comma lett. b medesimo Decreto Legislativo.  

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i. e della deliberazione dell’ex A.V.C.P. 
n. 26 del 22.05.2013 e s.m.i.: 

 

CIG Vedi infra 

STRUTTURA PROPONENTE 8PV 

R.U.P. 2 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23 

ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI                Vedi infra 

AGGIUDICATARIO Vedi infra 

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra 

TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA Fino al 31.12.2017 

 
Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 

della S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa 
Amministrazione che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame.  

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione quantificato in € 5.660,80 
I.V.A. inclusa 22% per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017 rientra nella disponibilità 
provvisoriamente assegnata a seguito della deliberazione del Direttore Generale n. 961 del 
23.12.2016 di approvazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio ed è 
riconducibile al conto 3.10.104 – S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale.  
 
 
 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



DETERMINA 
 
1) DI AGGIUDICARE, mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, la fornitura del 
prodotto “Amuchina Bleach Wipe” occorrente fino al 31.12.2017 alla Ditta A.C.R.A.F. S.p.a. – 
Via Amelia, 70 - Roma C.F. 03907010585, alle condizioni economiche indicate in preambolo e 
per un importo annuale presunto ammontante a Euro 4.640,00 I.V.A. esclusa 22% 
corrispondente a Euro 5.660,80 I.V.A. 22% inclusa, calcolato sulla base dei fabbisogni desunti 
in fasi d’istruttoria. CIG n. Z461CFD2ED. 

 
2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione 

della presente determinazione mediante lettera commerciale, precisando che si prescinde dal 
decorso del termine di “stand still” come prescritto dall’art. art. 36 2° comma lett. a) Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50. 

 
3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e n. 450 

della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 
tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi e che il bene in oggetto non è 
disponibile sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 
4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione ammonta a 

€ 5.660,80 I.V.A. inclusa 22% per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017 rientra nella disponibilità 
provvisoriamente assegnata a seguito della deliberazione del Direttore Generale n. 961 del 
23.12.2016 di approvazione del Bilancio Preventivo Economico Annuale 2017 – Provvisorio ed 
è riconducibile al conto 3.10.104 – S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale.  

 
5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 gg. dalla 

pubblicazione all’albo dell’Azienda.       

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2017/6

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2017/6
	Data adozione: 30/01/2017
	Oggetto: Aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell™art. 36 2° comma lett. a)  del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 del dispositivo medico ﬁAmuchina Bleach Wipeﬂ commercializzato dalla Ditta A.C.R.A.F. S.p.a. occorrente all™U.F.A. di Tortona fino al 31.12.2017. CIG n. Z461CFD2ED.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 24/02/2017
	Data pubblicazione: 14/02/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 10/02/2017
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/6
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


